
          ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

   

H O T Ă R Â R E 

privind asigurarea din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani a cofinanțării unității de 

învățământ  „Liceul cu program sportiv Botoșani”, partener în cadrul proiectului  „Healthy 

and Learning Lifestyle”, finanțat în cadrul Programului Erasmus + 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru asigurarea din bugetul 

local al UAT Municipiul Botoșani a cofinanțării unității de învățământ ”Liceul cu program sportiv 

Botoșani”, partener în cadrul proiectului ”Healthy and Learning Lifestyle”, finanțat în cadrul 

Programului Erasmus +,  

 analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și al Direcției 

Economice nr. INT 5563/27.10.2021, precum și raportul de avizare al comisiei de specialitate a 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

 văzând adresa unității de învățământ „Liceul cu program sportiv Botoșani”, acordul de 

parteneriat încheiat în vederea implementării proiectului „Healthy and Learning Lifestyle” și restul 

documentației anexate, 

 văzând prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Erasmus +, Acțiunea B 

„Parteneriate strategice în domeniile educației, formării și tineretului”, 

 având în vedere prevederile art. 105, alin. (2), lit. k) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, 

 în conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. a), c) și f) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul  art. 196 alin. (1), art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, 

partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă asigurarea sumei de 5.237,50 eur (25.904, 68 lei la cursul inforeur din luna 

octombrie 2021, 1 EUR = 4,946 RON) din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani și alocarea 

acesteia unității de învățământ „Liceul cu Program Sportiv Botoșani”, în vederea susținerii cofinanțării 

acesteia din urmă în cadrul proiectului „Healthy and Learning Lifestyle”, finanțat în cadrul 

Programului Erasmus +, Acțiunea B „Parteneriate strategice în domeniile educației, formării și 

tineretului”. 

  Art. 2 Suma arătată în cuprinsul art. 1 din prezenta hotărâre va fi utilizată de către unitatea de 

învățământ „Liceul cu Program Sportiv Botoșani” numai pentru și în scopul asigurării cofinanțării 

necesare implementării proiectului „Healthy and Learning Lifestyle”. 

Art. 3 Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate și Liceul cu 

Program Sportiv Botoșani, prin conducerea executivă va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri.  

 

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ, 

                            Consilier, Cătălin Boboc                  Secretar general, Oana Gina Georgescu  

 

 

       Botoșani, 28 octombrie 2021 

       Nr. 384 

 


